REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°    , de 2015

Solicita informações ao Sr.

Ministro de Estado dos Transportes

sobre os custos com aluguel da

Empresa de Planejamento e

Logística S.A e outras.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado

com o art. 216, inciso I, do Regimento Interno, requeiro que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro de Estado dos

Transportes sobre a Empresa de Planejamento e Logística S.A. – EPL:

1. Qual é o custo mensal da EPL com o aluguel do imóvel em que

se situa sua sede?

2. Quem é o proprietário do imóvel onde se situa a sede da

empresa?

3. Qual é o prazo do contrato de aluguel celebrado entre a EPL e

o proprietário do imóvel?

4. Encaminhamento de cópia do contrato de aluguel celebrado

entre a EPL e o proprietário do imóvel.

JUSTIFICATIVA

A presidente Dilma promoveu nesta semana uma minirreforma

ministerial, aglutinando algumas pastas e extinguindo outras, como parte

integrante do ajuste fiscal anunciado pelos ministros da área econômica mês

passado.

S
F

/
1

5
5

6
5

.
4

4
9

2
3

-
6

5

Nesse contexto, causa espanto o fato de que no bojo de uma  pretensa

recomposição administrativa nada se fale sobre a EPL – Empresa de

Planejamento e Logística, verdadeiro elefante branco que até hoje ninguém

sabe a que veio.

A respeito desse fato o jornalista Cláudio Humberto publicou, em

06/10/2015, na sua coluna no Diário do Poder a seguinte nota:

“Dilma fecha ministérios, funde outros, reduz salários,

mas não mexe no elefante branco que criou, EPL -

Empresa de Planejamento e Logística, para seu amigo

Bernardo Figueiredo, com o objetivo de tocar um

projeto que não tem perigo de sair do papel: o trem-

bala. De lá para cá, o País quebrou, os recursos

minguaram, Figueiredo foi cuidar da vida, mas, só de

aluguel, a EPL custa R$ 700 mil mensais ao

contribuinte.”

Diante dos fatos narrados e a fim de que este Senado exerça plenamente

seu poder fiscalizatório, é que se faz necessário o encaminhamento do seguinte

requerimento de informações ao Ministro dos Transportes.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2015.

Senador CÁSSIO CUNHA LIMA

LÍDER DO PSDB

S
F

/
1

5
5

6
5

.
4

4
9

2
3

-
6

5

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N     , de 2015